CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO  Nº          /2023

(Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Requer  o  envio  de  Requerimento  de
Indicação  a  Ministra  de  Estado  da
Gestão  e  da  Inovação  em  Serviços
Público, Sra. Esther Dweck, solicitando
apoio ao Projeto de Reestruturação da
Carreira  dos  Policiais  Rodoviários
Federais.

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Foi  aprovado  por  esta  Comissão,  na  reunião  realizada  em

28/09/2023,  o Requerimento nº 464/2023,  de autoria do Deputado Gilvan da

Federal, que requer envio de Requerimento de Indicação ao Ministério da Gestão

e da Inovação em Serviços Público,  com o objetivo de que sejam envidados

esforços  para   apoiar  o  Projeto  de  Reestruturação  da  Carreira  dos  Policiais

Rodoviários Federais.

Dessa forma, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo

113, I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhada

à  Senhora  Esther  Dweck, Ministra  de  Estado  da  Gestão  e  da  Inovação  em

Serviços Público o Requerimento de Indicação anexo.

Sala da Comissão, 28 de setembro de 2023.

Ubiratan SANDERSON
Deputado Federal (PL/RS)
Presidente da CSPCCO

*C
D2

36
56

66
09

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236566609900

IN
C

n.
16

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:2

0:
32

.6
57

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO Nº          /2023

 (Da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado)

Sugere  a  Ministra  de  Estado  da  Gestão  e  da
Inovação  em  Serviços  Público,  Sra.  Esther
Dweck, que sejam envidados esforços para apoiar
o  Projeto  de  Reestruturação  da  Carreira  dos
Policiais Rodoviários Federais.

.

Senhora Ministra,

Foi  deliberado  por  esta  Comissão,  na  reunião  realizada  em

28/11/2023 o Requerimento nº 464/2023, de autoria do Gilvan da Federal (PL-

ES),  que aprovou o envio desta Indicação à Vossa Excelência sugerindo  que

sejam envidados esforços para apoiar o Projeto de Reestruturação da Carreira

dos Policiais Rodoviários Federais.

O presente instrumento de Indicação a Vossa Excelência refere-

se ao Projeto de Reestruturação da Carreira dos Policiais Rodoviários Federais

que tramita nesse aludido Ministério, o qual teve ampla discursão e aprovação

das entidades representativas dos servidores, assim como da direção da Polícia

Rodoviária Federal e do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Vale  destacar,  ainda,  que  além  dos  prejuízos  decorrentes  da

ausência de reposição da inflação acumulada ao longo de mais de quatro anos,

que ultrapassa os 30%, mesmo considerando a recomposição de 9% concedida

este ano, a carreira da PRF ainda possui uma das piores remunerações dentre as

demais carreiras de nível  superior que exercem atividade típica de Estado no

âmbito do Poder Executivo Federal.

Portanto, o referido projeto tem o nobre objetivo de diminuir as

desigualdades  salarias  entre  a  carreira  PRF  e  demais  carreiras  similares,

promovendo  um  tratamento  mais  equitativo  entre  elas,  com  um  consequente

5dba5150-2ed2-4777-83e2-1dcb1a42f385_stream2file6172579693916769017.tmp

*C
D2

36
56

66
09

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236566609900

IN
C

n.
16

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:2

0:
32

.6
57

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

aumento da fixação dos policiais na carreira por meio da valorização e correção

de distorções.

Assim,  em  linha  com  os  esforços  desse  Ministério  de  reduzir

desigualdades  e  corrigir  injustiças  históricas  no  âmbito  das  carreiras  federais,

solicitamos  o  apoio  e  gestão  necessários  para  realizar  a  justa  e  necessária

reestruturação  da  carreira  dos  Policiais  Rodoviários  Federal,  nos  termos  do

projeto aprovado pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Sala da Comissão, xx de setembro de 2023.

Ubiratan SANDERSON
Deputado Federal (PL/RS)
Presidente da CSPCCO

5dba5150-2ed2-4777-83e2-1dcb1a42f385_stream2file6172579693916769017.tmp

*C
D2

36
56

66
09

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sanderson
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236566609900

IN
C

n.
16

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

11
/2

02
3

16
:2

0:
32

.6
57

 -
M

ES
A